[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

DECRETO Nº 036/2013
Autoriza o Município a repassar recursos para a ACHEU – Associação Chapadense de Estudantes Universitários, suplementa verbas e aponta recursos, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

DECRETA

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à Associação Chapadense de Estudantes Universitários - ACHEU, no ano de 2013 o valor de até R$.177.660,00 (Cento e setenta e sete mil, seiscentos  e sessenta reais).

§ 1º. Os recursos financeiros repassados deverão ser utilizados para o custeio de até 80% (oitenta por cento) das despesas do transporte escolar universitário do ano letivo de 2013, para as cidades de Passo Fundo e Carazinho.

§ 2º. O repasse será realizado em parcelas mensais, até o dia 10 do mês seguinte ao da realização do transporte.

§ 3º. Os recursos serão liberados mediante prévio plano de aplicação e prestação de contas detalhada, a ser apresentada em 60 (sessenta) dias após a liberação de cada parcela, nos termos da Lei Municipal nº 585/85.
§ 4º. Juntamente com o plano de aplicação, a entidade deverá apresentar os seguintes documentos:

I - Cópia do Estatuto;

II - Comprovação de que os cargos da diretoria não são remunerados;

III - Conta específica para a movimentação dos recursos;

IV - Declaração de Contrapartida (20 %);

V - Comprovante de Regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal de Chapada autorizado a conceder auxílio visando custear até 80% (Oitenta por cento) das passagens de ida e volta, a aos estudantes regularmente matriculados em curso universitários, que comprovadamente residam com os pais e familiares na cidade de Chapada, e que estejam cursando curso superior em cidade diversa da cidade de Carazinho e Passo Fundo.

§ 1º. O disposto neste artigo somente se aplicará para os estudantes que estejam cursando o ensino superior nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná, São Paulo e Rio de Janeiro.

§ 2º. Os estudantes, para habilitar-se ao auxílio de que trata o caput, deverão comprovar cumulativamente:

I - Comprovante de matricula em Instituição de Ensino Superior;

II - Comprovante de Frequência emitido em data inferior a 60 (sessenta dias) do pedido do auxílio;

III - Comprovante de residência dos pais ou familiares;

IV - Comprovante de Residência na cidade onde está cursando o ensino superior;

V - Bilhetes de Passagem efetivamente pagas;

VI - Comprovação de Renda Familiar inferior a 5 (cinco) salários mínimos nacionais por mês;

§ 3º.  O auxilio de que trata este artigo fica limitado em uma passagem de ida e volta do estudante, por semestre.

Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

0805 12 364 0099 2039

Transporte Ensino Superior

0805 12 364 0099 2039 335043

Subvenções Sociais

0805 12 364 0099 2039 33504300000000 0001 21686.0 Recurso Livre

0805 12 364 0099 2039 339018

Auxílios Financeiros

0805 12 364 0099 2039 33901800000000 0001 21694.1 Recurso Livre

           Art. 4º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal, instituído pela Lei Municipal 2.303/2012:

0805 12 364 0099 2039

Transporte Ensino Superior

0805 12 364 0099 2039 335043

Subvenções Sociais

0805 12 364 0099 2039 33504300000000 0001 21686.0 Recurso Livre                  R$ 27.660,00

           Art. 5º. Servirá de Recursos para dar suporte a suplementação de que trata o Art. 4º desta Lei, a redução correspondente na seguinte dotação do orçamento municipal, instituído pela Lei Municipal 2.303/2012:

0805 12 362 0099 2037

Transporte Escolar Estado

0805 12 362 0099 2037 339039

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

0805 12 362 0099 2037 33903900000000 0001 21414.0 Recurso Livre   R$ 15.660,00

0805 12 367 0052 2040

Subvenções APAE

0805 12 367 0052 2040 335043

Subvenções Sociais

0805 12 367 0052 2040 33504300000000 0001 21716.6 Recurso Livre   R$ 12.000,00

TOTAL:

       R$ 27.660,00

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada - RS, em 07 de março de 2013.

Registre-se e Publique-se
                Carlos Alzenir Catto

          Data Supra                                                     Prefeito Municipal

             Noely Maria de Castro

         Secretária da Administração

[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA